
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

2149 / 2020 
 

Area A2 - Servizi alla Persona, Operaestate e Spettacolo 

 
OGGETTO: PROGETTO "LA FAMIGLIA AL.... CENTRO" INCARICO 

PROFESSIONALE PER IL PERCORSO FORMATIVO RIENTRANTE NEL 
PROGETTO  “GENITORI SI DIVENTA" 

 
IL   D I R I G E N T E 

Ricordato che: 

- l’Amministrazione comunale è già impegnata nella realizzazione del progetto “La Famiglia 
…al Centro: sperimentazione di un sistema di welfare family friendly” finanziato dalla 
Fondazione Cariverona con un impegno contributivo a favore del Comune di Bassano del 
Grappa per un importo massimo di € 350.000,00; 

- La realizzazione del progetto “la famiglia…al centro” è uno fra gli obbiettivi PEG dell’Area 
2^ Servizi alla Persona, Operaestate e Spettacolo;  

- La Regione del Veneto con Deliberazione della Giunta Regionale del 28 maggio 2020, n. 20 
“Interventi a sostegno della famiglia e della natalità”, ha promulgato la prima legge quadro 
sulla famiglia, dove tra gli obiettivi riportati nell’ articolo 1 si citano: 

k) promozione e sostegno della genitorialità in tutte le sue forme; 

l) riconoscimento del valore sociale delle reti di famiglie e dell'associazionismo familiare, 
favorendo e sostenendo la creazione di reti di buon vicinato, di solidarietà e di mutuo aiuto 
tra famiglie nonché di forme di autorganizzazione e di imprenditorialità, al fine di integrare i 
compiti familiari nell'educazione e nella cura dei bambini, degli adolescenti, degli anziani e dei 
disabili. 

Richiamata la deliberazione di Giunta comunale n. 207 del 20/08/2020 di approvazione del 
progetto sperimentale denominato “Genitori si diventa” a sostegno della genitorialità; 

Rilevato che il progetto prevede oltre a momenti formativi finalizzati al sostegno alla 
genitorialità, un percorso volto ad introdurre al lavoro di comunità contribuendo a innovare l’attuale 
sistema di welfare e sostenendo sperimentazioni che sappiano attivare risposte più efficaci, efficienti 
ed eque, rafforzando la dimensione comunitaria, coinvolgendo la società e i cittadini, in primis le 
famiglie; 

Considerata la particolarità dei contenuti di tale percorso che necessita di essere condotto da 
personale altamente qualificato e specializzato;  

Richiamato il D. Lgs. n. 165/2001 art. 7 comma 6 che consente alle amministrazioni 
pubbliche di conferire esclusivamente incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo, ad 
esperti di particolare e comprovata specializzazione anche universitaria, in presenza dei seguenti 
presupposti di legittimità: 

a) l'oggetto della prestazione deve corrispondere alle competenze attribuite dall'ordinamento 
all'amministrazione conferente, ad obiettivi e progetti specifici e determinati e deve 
risultare coerente con le esigenze di funzionalità dell'amministrazione conferente; 

 



b) l'amministrazione deve avere preliminarmente accertato l'impossibilità oggettiva di 
utilizzare le risorse umane disponibili al suo interno; 

c) la prestazione deve essere di natura temporanea e altamente qualificata; 

d) devono essere preventivamente determinati durata, oggetto e compenso della 
collaborazione; non è ammesso il rinnovo; l’eventuale proroga dell’incarico originario è 
consentita, in via eccezionale, al solo fine di completare il progetto e per ritardi non 
imputabili al collaboratore, ferma restando la misura del compenso pattuito in sede di 
affidamento dell’incarico. 

Richiamato il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con D.G.C. 
n. 334/2013 e s.m.i. e in particolare l’art. 53 comma 3 che consente l’affidamento diretto di incarichi 
di docenza in presenza di tipologia di prestazioni di natura tecnica, artistica…, che richiedono una 
alta competenza specialistica; 

Vista la richiesta prot. n. 0079531 del 01/12/2020 indirizzata al Dott. Efrem Milanese, 
psicologo, psicoterapeuta e formatore, di invito a presentare una proposta formativa rivolta al 
personale impegnato nella declinazione delle progettualità rivolte alle famiglie, da realizzarsi nel mese 
di dicembre 2020, compreso il preventivo dei costi; 

Vista la risposta pervenuta ns. prot. n. 0079624 del 01/12/2020, che, stante la recrudescenza 
dell’emergenza Covid-19, propone la modalità on-line per la conduzione di n. 4 incontri con 
massimo 8 partecipanti, al costo complessivo di € 2.692,80 che include anche le dispense; 

Valutata la congruità, rispetto ai correnti costi di mercato, della proposta economica 
pervenuta; 

Acquisita agli atti del Servizio Servizi sociali con riferimento ai prestatori d’opera indicati, la 
documentazione prevista dal d.lgs. 165/2001 ai fini del conferimento dell’incarico; 

Appurata l’insussistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse nei confronti 
del soggetto incaricando; 

Ritenuto di conferire in ragione della comprovata specializzazione nella materia oggetto 
dell’intervento come desumibile dal curriculum professionale depositato agli atti dei Servizi Sociali, 
l’incarico di docenza per le tematiche sopra esposte al Dott. Efrem Milanese con contratto di lavoro 
autonomo, di natura occasionale, ai sensi degli artt. 2222e seguenti del codice civile, in quanto come 
indicato nella circolare esplicativa n. 2/2008 della Presidenza del Consiglio dei Ministri – 
Dipartimento della funzione pubblica, trattasi di: 

- prestazione svolta in completa autonomia mancando qualsiasi coordinamento del 
committente (Amministrazione Comunale); 

- prestazione svolta in totale assenza di inserimento funzionale del lavoratore 
nell’organizzazione comunale; 

- unica prestazione episodica (non continuativa) caratterizzata dalla strutturazione del percorso 
formativo in 24 ore per l’anno 2020 che verrà svolta da remoto nel mese di dicembre 2020; 

- oggetto dell’incarico: formazione sul lavoro di comunità e di rete con le famiglie, rientrante 
nel progetto “Genitori si diventa”. 

- compenso lordo onnicomprensivo: euro 2.692,80 per l’anno 2020 esente IVA ai sensi del 
comma 10 art. 14 legge 537/93 e art. 10 D.P.R. 633/1972;   

Dato atto che il conferimento dell’ incarico avviene nel rispetto di quanto previsto dall’art. 52 
(presupposti legittimità) del citato Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi ossia: 

- oggetto della prestazione corrispondente alle competenze attribuite dall’ordinamento al 
Comune (nello specifico trattasi di realizzare un’azione specifica del progetto “Genitori si 
diventa”); 



- mancanza di professionalità interne idonee allo svolgimento dell’incarico in quanto trattasi di 
formazione che deve essere svolta da esperti del settore con adeguata esperienza e 
conoscenza della metodologia insita al lavoro di comunità e con le famiglie, specie con i neo-
genitori;  

Appurato che l’incarico di cui alla presente determinazione: 

-  non è sottoposto agli obblighi di tracciabilità  dei flussi finanziari ma è soggetto a pubblicità 
nel sito comunale; 

-  non rientra nel limite di spesa annua per gli incarichi di collaborazione autonoma fissato dal 
Consiglio nel bilancio di previsione, in quanto finanziato con fondi di altro soggetto privato; 

- Verrà formalizzato tramite scambio di corrispondenza secondo gli usi del commercio; 

- La relativa obbligazione scadrà nel 2020; 

Ritenuto di assumere l’impegno di spesa per l’incarico in parola come segue: 

- € 2.692,80 a favore del Dott. Efrem Milanese (onnicomprensivi ed esenti IVA ai sensi del 
comma 10 art. 14 legge 537/93 e art. 10 D.P.R. 633/1972) con imputazione al bilancio c.e. capitolo  
300303 cod. bil. 12.05.1.0103  impegno n. 2510; 

Richiamati: 

- il vigente regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n.334 in data 17.12.2013 e s.m..i. ; 

- il regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti approvato 
con deliberazione Consiglio Comunale n. 135 del 18.10.1995; 

- l’art. 107 (funzioni e responsabilità dirigenza), del Decreto Legislativo n. 267 del 
18/08/2000 – Testo Unico Enti Locali – TUEL 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 23/12/2019 che ha approvato il 
bilancio pluriennale per gli esercizi 2020-2021-2022; 

Vista la propria deliberazione di Giunta Comunale n. 29 del 7/02/2020 che ha approvato il 
piano esecutivo di gestione 2020 – 2021 - 2022;  

DETERMINA 

Per le motivazioni esplicitate in premessa 

1. di conferire l’incarico di docenza per la conduzione di un percorso formativo rivolto al 
personale dipendente impegnato nella declinazione di progettualità rivolte alle famiglie, specie 
ai neo-genitori, al Dott. Efrem Milanese, psicologo, psicoterapeuta e formatore, per la durata 
di 24 da svolgersi da remoto nel mese di dicembre 2020; 

2. di dare atto che l’incarico verrà formalizzato mediante scambio di corrispondenza tra le parti; 

3. di assumere l’impegno di spesa di € 2.692,80 a favore del Dott. Efrem Milanese p.iva 
03157410261 c.f. MLNFRM50R30L700Y, (onnicomprensivi ed esenti IVA ai sensi del 
comma 10 art. 14 legge 537/93 e art. 10 D.P.R. 633/1972); 

4. di imputare la somma di € 2.692,80 al bilancio c.e., capitolo  300303 cod.bil. 12.05.1.0103,  
impegno n. 2510; 

5. di dare atto che l’attribuzione di cui al presente provvedimento non è sottoposta agli obblighi 
di tracciabilità dei flussi finanziarie ma è soggetta a pubblicità nel sito comunale e che la spesa 
sarà sostenuta entro il 31/12/2020; 

6. di provvedere alla liquidazione e al pagamento della spesa suddetta, sempre entro il limite 
massimo dell’impegno assunto, su presentazione di formale fattura, liquidata dal sottoscritto, 



previa verifica ed attestazione, da parte del Capo Servizio competente, della regolarità della 
stessa, nonché della corretta applicazione del prezzo convenuto, senza l’espletamento di 
ulteriori formalità. 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U sub 2510/5_2020 

 
  
 
. 
 
. 
 


